
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 201316 SUPLEMENTO 2

161011281213676411 - SEDUC 0102 449052 13.400,00

572012012213487424 - EMATER 0101 339030 1.316,99

901011030113116281 - FES 0103 335041 50.000,00

901011030113116281 - FES 0103 444052 80.000,00

901011030113116281 - FES 0103 445052 70.000,00

901011030113116281 - FES 0103 449052 559.015,00

901011030213122610 - FES 0103 444051 100.000,00

901011030213122610 - FES 0103 449052 548.500,00

901011030213127357 - FES 0130 449051 300.000,00

901011030213127357 - FES 0303 449051 20.191.000,00

TOTAL 33.697.059,93

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de 
dezembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de dezembro de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O  Nº 919, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual, crédito suplementar por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 6.735.531,16 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, 
e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, 
inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da 
Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
6.735.531,16 (Seis Milhões, Setecentos e Trinta e Cinco Mil, Quinhentos e Trinta e Um Reais e 
Dezesseis Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339113406343 - SECULT 0101 449051 300.000,00

151011339213666525 - SECULT 0101 445052 2.000,00

161011212212974534 - SEDUC 0102 339037 150.822,51

161011212212974534 - SEDUC 0102 339039 410.531,50

161011212212974534 - SEDUC 0102 339139 59.141,00

161011212212974535 - SEDUC 0102 339034 72.212,92

161011212613776719 - SEDUC 0102 339139 266.209,80

161011236213494964 - SEDUC 0102 339034 996.196,80

161011236213494964 - SEDUC 0102 339037 245.466,65

161011236213497426 - SEDUC 0102 449051 39.088,42

161011236213497426 - SEDUC 0106 449051 805.692,51

161011257213497450 - SEDUC 0102 339039 215.398,28

161011278513496413 - SEDUC 0104 339033 544.036,33

462021339213666523 - FCPTN 0101 334041 115.000,00

462021339213666523 - FCPTN 0101 335041 60.000,00

462021339213666523 - FCPTN 0101 339039 35.000,00

822011312212974534 - IAP 0101 339036 65.467,90

822011324313057337 - IAP 0101 339036 92.340,00

822011339213666517 - IAP 0101 339036 160.000,00

871010824413566473 - FEAS 0107 339008 948.217,64

901011012212974576 - FES 0103 339037 40.000,00

901011030213122610 - FES 0103 339039 1.070.000,00

901011030213536430 - FES 0103 339036 42.708,90

TOTAL 6.735.531,16

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão por conta da anulação 
parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 
43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 339037 302.000,00

161011212212974534 - SEDUC 0102 449051 4.450,02

161011212212974534 - SEDUC 0102 449052 242.719,00

161011212213496680 - SEDUC 2102 339039 67.276,25

161011236113494963 - SEDUC 0104 339034 531.363,64

161011236213494964 - SEDUC 0104 339034 12.229,21

161011236213494964 - SEDUC 0104 339036 443,48

161011236213496715 - SEDUC 0102 444051 32.622,59

161011236213497426 - SEDUC 2102 449051 2.105.984,21

161011236313497449 - SEDUC 0102 449051 2.015,81

161011236613496046 - SEDUC 0106 339036 805.692,51

341010445113856635 - FDE 0101 444051 440.000,00

822011324413056677 - IAP 0101 339014 6.170,00

822011324413056677 - IAP 0101 339030 70.000,00

822011324413056677 - IAP 0101 339031 620,00

822011324413056677 - IAP 0101 339036 25,00

822011324413056677 - IAP 0101 339039 1.585,00

822011324413056677 - IAP 0101 339047 10.000,00

822011324413056677 - IAP 0101 339048 600,00

822011339113406604 - IAP 0101 339020 63.101,48

822011339113406604 - IAP 0101 339049 2.366,42

822011342213056676 - IAP 0101 339014 972,50

822011342213056676 - IAP 0101 339030 1.500,00

822011342213056676 - IAP 0101 339036 852,50

822011342213056676 - IAP 0101 339039 15,00

871010824113566759 - FEAS 0107 339037 320.000,00

871010824113566759 - FEAS 0107 449052 205.304,00

871010824213566445 - FEAS 0107 339037 68.759,61

871010824413566446 - FEAS 0107 339039 22.967,50

871010824413566476 - FEAS 0107 339037 64.037,08

871010824413566479 - FEAS 0107 449052 161.769,29

871010842213534931 - FEAS 0107 339037 105.380,16

901011012812216277 - FES 0103 339018 40.000,00

901011030213126289 - FES 0103 334041 21.516,75

901011030213126289 - FES 0103 449092 1.254,90

901011030213127357 - FES 0103 459061 1.000.000,00

901011030213127363 - FES 0103 449052 19.937,25

TOTAL 6.735.531,16

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 9 de 
dezembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de dezembro de 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado, em exercício

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONTINUA NO SUPLEMENTO 3


